
 

EA 

 

 

 

 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 

  

 L’anno duemilaventiquattro, addì ventinove del mese di maggio alle ore 18,00, in 

modalità telematica ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute Cda in modalità 

telematica approvato con deliberazione del CDA n.41 del 14.06.2023., si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, vicepresidente, Giuseppe Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Luigi Cacitti, Presidente    Presente il Direttore con voto 

    consultivo dott. Erika Andenna 

 

Assiste il Segretario consorziale facente funzioni dott. Vanessa Giorgis. 

 

OGGETTO: L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio 

del Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di 

interventi urgenti di Protezione Civile, individuazione Entri attuatori, assegnazione 

finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249 

 Presa d’atto decreto 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la richiesta della Protezione Civile regionale di ricognizione danni su patrimonio pubblico, privato e 

danni alle imprese connessi agli eventi atmosferici avversi che hanno colpito la Regione FVG dal 24.10.2023; 

Preso atto che il Consorzio Boschi Carnici in data 30.11.2023 trasmetteva la propria Relazione in esito alla 

ricognizione danni entro la proprietà consorziale, per un costo stimato di ripristino pari a € 1.650.000,00; 

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 667 del 10.05.2024 con la quale si autorizzava l’attuazione, ai sensi 

dell’articolo 9, primo comma della l.r. 64/86, delle necessarie azioni di prevenzione per la messa in sicurezza 

del territorio colpito dagli eventi calamitosi di ottobre – novembre 2023, realizzando gli interventi urgenti di 

protezione civile, individuati nel “Piano interventi eccezionali avversità atmosferiche ottobre – novembre 

2023; 

Visto Il decreto di data 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, 

comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia Giulia in 

ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di Protezione Civile, 

individuazione Enti attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - OPI 1249”, con il quale si 

assegnava al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente attuatore, un contributo per l’intervento ad esso riferito e 

riguardante in particolare: 

- “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano” in Comune di 

Ovaro, dell’importo di € 770.000,00 (Codice CUP B36F24000140002); 

Rilevato che con il medesimo decreto del 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile sono 

fissati i seguenti termini per: 

- A. La presentazione della Relazione tecnica, gli atti di approvazione del Progetto esecutivo e l’atto 

di nomina del RUP: 30/11/2024; 

- B. L’inizio dei Lavori: 14/02/2025; 

- C. L’ultimazione dei Lavori: 30/11/2025; 

- D. La presentazione del rendiconto delle spese sostenute: 31/03/2026; 

 47/2024 



 

 

 

Osservato la che il termine di cui al punto B. non è prorogabile e che la mancata osservanza delle 

disposizioni di cui al Decreto su citato comporta la revoca della autorizzazione alla realizzazione 

dell’intervento; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 03 del 29.05.2023 si procedeva alla variazione del 

Programma triennale delle opere pubbliche 2024-2026 e del relativo elenco annuale 2024, con 

l’inserimento, tra gli altri, dell’intervento “Riduzione rischio idraulico zona di competenza dell’Albergo Aplis, 

mediante miglioramento delle difese spondali del Torrente Degano” in Comune di Ovaro (Ud); 

Ritenuto di provvedere con successivo atto alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi D. Lgs. 

31.03.2023 n. 36; 

Visto il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto che con Decreto OPI-1249 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 

64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del 

Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi 

urgenti di Protezione Civile, individuazione Entri attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno 

di spesa - OPI 1249”, è assegnato al Consorzio Boschi Carnici un contributo di € 770.000,00 per 

l’intervento di “Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente 

Degano” in Comune di Ovaro. 

2. Di provvedere con successivo atto alla nomina del Responsabile Unico del Progetto ai sensi D. Lgs. 

31.03.2023 n. 36. 

Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva a ogni 

effetto di legge. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

 

                          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F. 

                  F.to Luigi Cacitti        F.to  dott. Vanessa Giorgis 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 

15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 30.05.2024 al 14.06.2024 

Tolmezzo, lì 30.05.2024 L’INCARICATO 

                                                                                                                                          F.to  Paola Gardel 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì L’INCARICATO 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 


